

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2020 và kế hoạch thực hiện thời gian tới trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 1234/SNN-NTM, ngày 11/6/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh về việc báo cáo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2020; Ủy ban Nhân dân huyện Ngọc Hôi báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Đã chỉ đạo tuyên truyền với nhiều hình thức các nội dung, cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình, các buổi họp thôn, làng, TDP. Thực hiện gần 100 tin, bài, phóng sự về các hoạt động, mô hình, điển hình, cách làm hay về xây dựng nông thôn mới được đăng tải trên sóng TT-TH qua chuyên mục "Xây dựng nông thôn mới" và trên chương trình thời sự phát thanh; in ấn và treo 120m² panô, băng rôn, 6 lượt xe loa tuyên truyền; cấp phát tài liệu quy định bộ tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020.

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh":

Qua đó, đã xác định được trách nhiệm xây dựng nông thôn mới là của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội, cũng như vai trò của cộng đồng, của mỗi người dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới; thấy rõ những lợi ích được thụ hưởng từ chương trình, đã làm thay đổi nhận thức của người dân, hiểu về tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới và biết được vai trò chủ thể là Nhân dân (*nhà nước hỗ trợ, Nhân dân làm, Nhân dân thụ hưởng*).

2. Về tổ chức bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

- Ban chỉ đạo từ cấp huyện đến cấp xã được củng cố kiện toàn, cấp huyện do Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, cấp xã do Bí thư xã làm Trưởng ban.

- Về bộ máy giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp:

+ Ban chỉ đạo cấp huyện thì bộ máy giúp việc về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là cán bộ chuyên viên Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (cơ quan chủ trì Chương trình về xây dựng nông thôn mới, đồng thời cũng là cơ quan thường trực Văn phòng nông thôn mới của huyện).

+ Ban chỉ đạo cấp xã, bộ máy giúp việc là các cán bộ phụ trách lĩnh vực xây dựng, kế toán kiêm nhiệm.

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Trong 6 tháng đầu năm 2020, để triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện⁽¹⁾.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới

- Về quy hoạch xây dựng nông thôn mới đã có 07/07 xã được phê duyệt quy hoạch chung và 03 xã đã phê duyệt quy hoạch chi tiết (xã Đăk Nông, xã Đăk Kan và xã Pờ Y sử dụng quy hoạch chi tiết khu III khu kinh tế Cửa khẩu Quốc tế Pờ Y).

- Công tác công khai và cắm mốc quy hoạch các xã đã công khai và thực hiện quản lý quy hoạch theo quy định.

2. Phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội

- *Tiêu chí 2 về giao thông:* Bằng nhiều nguồn vốn huyện đã lồng ghép triển khai ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông trên địa bàn các xã và đạt kết quả tích cực, đến nay có 06/07 đạt chuẩn tiêu chí này².

- *Tiêu chí 3 về thủy lợi:* Đến nay có 07/07 xã đã đạt chuẩn, hệ thống thủy lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất, đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh.

- *Tiêu chí 4 về điện:* Đến nay có 07/07 xã đạt chuẩn. Tuy nhiên, tại một số địa bàn vẫn còn một số hộ dân sử dụng đường dây vào nhà chưa đảm bảo an toàn.

- *Tiêu chí 5 về trường học:* Toàn huyện có 06/07 xã đã đạt chuẩn về tiêu chí trường học⁽³⁾.

- *Tiêu chí 6 cơ sở vật chất văn hoá:* Các thôn trên địa bàn các xã cơ bản đã có nhà văn hóa, khu thể thao thôn, có 6/7 xã đạt chuẩn tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa⁽⁴⁾.

- *Tiêu chí 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:* Qua rà soát có 07/07 xã có hạ tầng thương mại nông thôn, tuy có xã Pờ Y và xã Đăk Dục đã được đầu tư chợ nhưng

¹ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2020 về Tổ chức Lễ ra quân xây dựng NTM gắn với chỉnh trang đô thị, các điểm dân cư nông thôn đầu năm mới Canh tý 2020; Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND huyện thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020; Công văn số 619/UBND-TH ngày 31/3/2020 của UBND huyện V/v xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Công văn số 694/UBND-NN ngày 06/4/2020 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện; Công văn 466/UBND-NN, ngày 06/3/2020 của UBND huyện về việc đề nghị rà soát, đánh giá xã NTM nâng cao và khu dân cư NTM kiểu mẫu; Công văn số 1275/UBND-TH ngày 12/6/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi về tăng cường các giải pháp hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện.

² Các xã: Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Dục, Đăk Xú và Đăk Ang.

³ Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Sa Loong, Đăk Dục và Đăk Xú.

⁴ Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Dục, Đăk Xú, Đăk Ang

vẫn chưa được đồng bộ và đạt chuẩn theo quy định, tuy nhiên các xã trên đã có cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp đạt chuẩn theo quy định đáp ứng nhu cầu của người dân tại địa bàn.

- Tiêu chí 8 về thông tin và truyền thông: Có 06/07 xã đã đạt chuẩn⁽⁵⁾.

- Tiêu chí số 9 về nhà ở nông thôn: Có 05/07 xã đạt chuẩn⁽⁶⁾, mặc dù đã có nhiều chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho những đối tượng chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhưng hiện tại trên địa bàn các xã vẫn còn một số nhà tạm, dột nát..

3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân

- Tiếp tục thực hiện các chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới phù hợp với chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết, sản xuất theo chuỗi giá trị, phát triển sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực như: cà phê, cao su, sắn; lựa chọn cây, con giống có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, chăn nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật để nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

- Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Trong 06 tháng đầu đã mở được 02 lớp (01 lớp kỹ thuật, trồng chăm sóc cà phê, 01 lớp kỹ thuật cạo mủ cao su) với tổng số học viên tham gia 75 học viên. Các học viên sau khi được đào tạo đa số đã áp dụng tốt kiến thức vào thực tiễn trong lao động sản xuất nông nghiệp, nông thôn.

- Tiêu chí số 10 về thu nhập, có 05/07 xã đạt chuẩn⁽⁷⁾.

- Tiêu chí số 11 về Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020, có 05/07 xã đạt chuẩn⁽⁸⁾

- Tiêu chí số 12 về lao động có việc làm, có 07/07 xã đạt chuẩn.

- Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất có 06/07 xã đạt chuẩn⁽⁹⁾

4. Phát triển giáo dục, y tế, văn hoá, môi trường nông thôn:

- Tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo: Đến nay có 7/7 xã đã hoàn thành việc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục xóa mù chữ cho người lớn tuổi. Có 06/07 xã đạt chuẩn⁽¹⁰⁾.

- Tiêu chí số 15 về Y tế: Đến nay trên địa bàn có 6/7 xã đạt chuẩn⁽¹¹⁾.

- Tiêu chí số 16 về văn hóa: Trên địa bàn huyện có 07/07 xã đã đạt chuẩn⁽¹²⁾. Các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được đẩy mạnh phát triển. Đời sống tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện.

⁵ Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Đăk Xú, Sa Loong, Pờ Y.

⁶ Pờ Y, Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Đăk Xú;

⁷ Đăk Kan, Đăk Nông, Pờ Y, Đăk Dục và Đăk Xú;

⁸ Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Xú, Đăk Dục;

⁹ Xã Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Xú, Sa Loong, Đăk Dục;

¹⁰ Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Sa Loong, Đăk Xú, Pờ Y;

¹¹ Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Đăk Xú, Pờ Y và Sa Loong;

¹² Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Sa Loong, Đăk Xú, Pờ Y và Đăk Ang.

- Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm: Số người dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, chiếm tỷ lệ là 100%; tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh chiếm tỷ lệ 89%. Các xã thành lập đội thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt theo quy định, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp; vận động người dân tự đào hố thu gom rác thải trong vườn nhà, sử dụng hố xí hợp vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa, hàng rào cổng ngõ, cải trang các nghĩa trang hiện có đảm bảo theo quy định. Có 05/07 xã đạt chuẩn tiêu chí 17⁽¹³⁾.

5. Nâng cao chất lượng tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể và tiếp cận pháp luật; giữ vững chính trị và trật tự an toàn xã hội, quốc phòng an ninh

- Tiêu chí 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật: Các xã có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở theo quy định, tất cả các thôn đều có các tổ chức theo quy định như: các chi bộ đảng, trưởng thôn; các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội của xã cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân và đối thoại trực tiếp với Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc trong Nhân dân. Đội ngũ cán bộ cấp xã cơ bản có trình độ chuyên môn và được bố trí làm việc phù hợp với bằng cấp chuyên môn của mình. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên. Có 05/07 xã đạt chuẩn⁽¹⁴⁾.

- Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, thường xuyên bố trí đủ lực lượng bám nắm địa bàn trong các ngày lễ, tết; tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kiểm tra, rà soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hệ thống hành lang an toàn đường bộ, các trường hợp phát rừng làm nương rẫy. Bố trí lực lượng tuần tra, truy quét, phát hiện ngăn chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc được triển khai rộng khắp đến mọi tầng lớp quần chúng nhân dân. Có 07/07 xã đạt chuẩn.

6. Nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới và công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

- Định kỳ hàng tháng, quý hoặc đột xuất, BCD huyện tổ chức họp, làm việc với lãnh đạo các xã để kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; qua đó đã giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện xây dựng NTM.

- Trên cơ sở 19 tiêu chí của Bộ tiêu chí quốc gia, Ban Chỉ đạo đã phân công cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, các thành viên BCD huyện chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp với xã tổ chức thực hiện từng tiêu chí thuộc phạm vi quản lý của ngành, đơn vị.

- Chỉ đạo Văn phòng NTM huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các xã triển khai thực hiện Chương trình. Tham mưu cho BCD huyện tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện.

7. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực

¹³ Xã Đắc Kan, Đắc Nông, Pờ Y, Đắc Dục, Đắc Xú.

¹⁴ Xã Đắc Kan, Đắc Nông, Pờ Y, Đắc Dục, Đắc Xú.

- Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn (có biểu chi tiết số 03 kèm theo).

- Các công trình đầu tư cơ bản đảm bảo chất lượng; lựa chọn các công trình đầu tư thiết yếu đáp ứng tâm tư nguyện vọng của Nhân dân tại địa phương và được Nhân dân đồng tình hưởng ứng thực hiện, các công trình phát huy hiệu quả mang lại lợi ích kinh tế xã hội phục vụ Nhân dân.

8. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM

Đến nay, trên địa bàn huyện có 04 xã đã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới⁽¹⁵⁾; 01 xã đang đề nghị thẩm định xét công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2020 (xã Đăk Xú); 01 xã đạt 12 tiêu chí (xã Sa Loong) và 01 xã đạt dưới 10 tiêu chí (xã Đăk Ang) kết quả (có biểu chi tiết số 04 kèm theo).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể đã nhận thức rõ hơn về trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới; chính quyền các cấp đã triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tại địa phương, chủ động lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư cho xây dựng nông thôn mới.

- Được Nhân dân đồng thuận hưởng ứng thực hiện, vai trò trách nhiệm chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, nhất là xây dựng đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa khu thể thao thôn được phát huy hiệu quả.

- Chủ trương hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM với quan điểm “*Dân làm, Nhà nước hỗ trợ*” được Nhân dân đồng tình, hưởng ứng.

- Chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện đã đạt được kết quả tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội và bảo đảm quốc phòng- an ninh; các cấp ủy Đảng, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung như lập quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, đưa giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế vào sản xuất, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, vận động Nhân dân chỉnh trang sửa chữa nhà ở, cổng ngõ, công trình giao thông thôn xóm...

- Hoàn thành hồ sơ và tổ chức lễ công bố xã Đăk Dục đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2019; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, xét công nhận xã Đăk Xú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 theo kế hoạch.

2. Những hạn chế, tồn tại

- Việc tuyên truyền, vận động, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới còn chưa cụ thể sâu sát, kịp thời và chưa tạo được sức lan tỏa; nhận thức của một số ít bộ phận người dân còn cho rằng xây dựng nông thôn mới là do Nhà nước đầu tư, nên có tư tưởng trông chờ, thiếu chủ động, tích cực, chưa nhận rõ vai trò “*chủ thể*” của mình trong xây dựng nông thôn mới; kết quả

¹⁵ Xã Đăk Kan, Đăk Nông, Pờ Y và Đăk Dục.

thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới ở xã khó khăn còn thấp (xã Đăk Ang đến nay mới đạt chuẩn 9 tiêu chí).

- Các doanh nghiệp còn chưa mạnh dạn đầu tư, phát triển công nghiệp chế biến nông-lâm sản về vùng nông thôn; chưa kêu gọi được nhà đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp nông thôn; huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp và các tổ chức còn hạn chế.

- Việc huy động nguồn lực từ người dân tham gia chưa cao, chủ yếu là hiến đất giải phóng mặt bằng, tham gia ngày công làm đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa, khu thể thao thôn.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Việc tuyên truyền chưa thật sự đồng bộ và thường xuyên, chưa phong phú về nội dung, hình thức, nội dung tuyên truyền còn chung chung chưa thật sự cụ thể, phù hợp với thực tế của từng địa phương; một số ban, ngành chuyên môn chưa có sự phối hợp tốt với địa phương trong việc giúp đỡ, hướng dẫn thực hiện theo nhiệm vụ được giao phụ trách tiêu chí.

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp xã chưa thật sự vào cuộc quyết liệt, chưa phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để vận động Nhân dân, Doanh nghiệp chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Sản xuất nông nghiệp trong thời gian qua vẫn còn gặp nhiều khó khăn, do giá vật tư, nông sản luôn biến động, thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

I. MỤC TIÊU

1. Tiếp tục tập trung mọi nguồn lực triển khai đồng bộ trên tất cả các xã, vận động Nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn, thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn đảm bảo theo kế hoạch lộ trình.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2016- 2020, mục tiêu đến cuối năm 2020 có 5/7 xã đạt chuẩn nông thôn mới⁽¹⁶⁾; có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao⁽¹⁷⁾, 01 thôn đạt chuẩn khu

¹⁶ Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Dục, Đăk Xú (Công văn số 1295/UBND-NNTN, ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh xã Đăk Xú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Công văn số 2463/UBND-NNTN, ngày 23/9/2019 về việc bổ sung xã Đăk Dục đạt chuẩn nông thôn mới 2019.

¹⁷ Xã Đăk Nông: Công văn số 2658/UBND-NNTN, ngày 14/10/2019 của UBND tỉnh về việc xã Đăk Nông đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2019-2020.

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu⁽¹⁸⁾, Xã Đăk Ang và xã Sa Loong đạt chuẩn thêm ít nhất 2-3 tiêu chí, cụ thể các tiêu chí⁽¹⁹⁾.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện

- Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả, phát triển các hoạt động dịch vụ và ngành nghề nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn.

- Ưu tiên bố trí vốn cho xã có khả năng hoàn thành tiêu chí theo lộ trình trong năm 2020, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nguồn vốn đầu tư được sử dụng hiệu quả.

- Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư các công trình hạ tầng nông thôn phục vụ sinh hoạt và sản xuất; củng cố, hoàn thiện hệ thống chính trị ở thôn, xã; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và phát huy vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy xã, chi bộ thôn trong chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện Nghị quyết. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy vai trò giám sát của HĐND, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

- Các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các tiêu chí cần tập trung hướng dẫn, rà soát, đánh giá, đôn đốc triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch mục tiêu đề ra trong năm 2020.

2. Giải pháp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và cộng đồng dân cư.

- Thực hiện huy động nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn, nhất là nguồn lực của Nhân dân, doanh nghiệp để thực hiện việc đầu tư xây dựng nông thôn mới.

- Vận động Nhân dân tự nguyện hiến đất và tích cực tham gia đóng góp tiền của, ngày công để xây dựng các công trình như đường giao thông nông thôn, kênh mương thủy lợi, trường học, nhà văn hóa và nhà Rông, khu thể thao thôn và xã.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp; chuyển diện tích cây trồng kém hiệu quả, diện tích lúa thiếu nước tưới sang trồng các loại cây hàng hóa thích hợp. Tiếp tục tái canh cây cà phê năng suất kém theo kế hoạch; giữ ổn định và chăm sóc tốt diện tích cao su hiện có; tiếp tục xây dựng và phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực như cà phê, cao su, sắn, bời lờ;

¹⁸ Thôn 4-xã Đăk Kan: Kế hoạch số 892/KH-UBND, ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh trong đó Thôn 4, xã Đăk Kan đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020; Quyết định 555/QĐ-UBND, ngày 27/6/2019 của UBND huyện về việc phê duyệt Phương án “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu” thôn 4-xã Đăk Kan.

¹⁹ Xã Sa Loong: đạt thêm tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa, số 11 về hộ nghèo và tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật. Xã Đăk Ang: đạt thêm tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông, số 14 về Giáo dục và đào tạo và tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

tận dụng tối đa diện tích mặt nước để khai thác, nuôi trồng thủy sản để nâng cao thu nhập Nhân dân.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện và hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị xét công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn 4, xã Đăk Kan theo phương án triển khai thực hiện đã phê duyệt và đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao cho xã Đăk Nông.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh chỉ đạo các đơn vị phụ trách nông thôn mới tại các xã trên địa bàn huyện tăng cường hơn nữa công tác hướng dẫn, rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện để đạt chuẩn nông thôn mới theo lộ trình đề ra.

UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2020 và kế hoạch thực hiện trong thời gian tới trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);
- VP Điều phối CTMTQG XDNTM tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- BCĐ CT XD NTM huyện (biết);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt